
Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

C:\Users\admin\OneDrive\Documents\AAA SCUOLA 2018-2019\PON\GARA SERVIZIO MENSA\ricerca documenti\REVOCA IN 

AUTOTUTELA DETERMINA PROCEDURA GARA MENSA.doc 
Pagina 1 di 2 

 Alle Ditte interessate  

 All'albo online  

 Al sito web  

 Atti 

 

OGGETTO:  DECRETO DI REVOCA IN AUTOTUTELA della Manifestazione di interesse per la 

Fornitura del Servizio Mensa, mediante procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del 

D.I. 44/2001, per i moduli del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Avviso 

Pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa” 1953 del 21/02/2017. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base, 

denominato “Studio in progress”. 

 

 

CUP: J95B18000130007 

CIG: Z682314C32 

  
PREMESSO CHE con Determina a contrarre del Dirigente scolastico prot. n. 2669 del 27/09/2018, veniva 

indetta una procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per l’affidamento 

della gestione del Servizio Mensa previsto per i moduli del Progetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. “Avviso Pubblico per il potenziamento delle competenze di 

base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 1953 del 21/02/2017. Asse I –

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base, denominato “Studio in progress”; 

CONSIDERATO CHE l’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui al precedente 

capoverso è pari a 5.600 euro, oltre IVA. 

CONSIDERATO CHE con la Determina a contrarre era indetta la procedura comparativa di tre operatori 

economici; 

CONSIDERATO CHE per importi di valore inferiore a 40.000 euro vale quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50 del 2016;  

CONSTATATO CHE in premessa alla Determina di cui al precedente capoverso, nel motivare 

l’indizione della procedura per l’affidamento della gestione del Servizio Mensa, per 

mero errore materiale si è fatto riferimento all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50 

del 2016, che dispone per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro, laddove occorreva fare riferimento all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. lgs. n. 50 del 2016; 

CONSTATATO CHE il ricorso alla procedura comparativa di tre operatori economici è in conflitto 

con l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50 del 2016, che prevede almeno cinque 

operatori economici; 

CONSIDERATO CHE con l’avviso prot. n. 2699 del 29/09/2018, le ditte interessate sono state invitate a 

manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla selezione per l’affidamento del servizio 

mensa previsto per il progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 





Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

C:\Users\admin\OneDrive\Documents\AAA SCUOLA 2018-2019\PON\GARA SERVIZIO MENSA\ricerca documenti\REVOCA IN 

AUTOTUTELA DETERMINA PROCEDURA GARA MENSA.doc 
Pagina 2 di 2 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, denominato “Studio 

in progress”;  

CONSIDERATO CHE per poter partecipare alla procedura i soggetti interessati dovevano far pervenire 

all’Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di Lauria, la propria candidatura corredata dei 

documenti richiesti entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 06/10/2018, e che a tale data 

risultava pervenuta n. 1 manifestazione d’interesse; 

VISTO CHE  secondo l’articolo 21 quinquies della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “per una nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 

durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 

previsto dalla legge”; 

RITENUTO  opportuno dover disporre annullamento in autotutela per il miglior perseguimento 

dell’interesse pubblico, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., allo scopo di evitare aggravio di 

procedimento ed esposizione dell’ente a potenziale contenzioso;  

VERIFICATE le ragioni di pubblico interesse che legittimano l’esercizio di annullamento in autotutela 

(come prescritto dall’art. 21 nonies cit.) sempre a supporto del generale principio del buon 

andamento della pubblica amministrazione (art. 97 Cost.).  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione né alle ditte che 

hanno manifestato il proprio interesse;  

  

 DECRETA 

  

Per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo:  

 Di intervenire in autotutela provvedendo all’annullamento dell’avviso prot. n. 2669 del 27/09/2018, 

di tutti gli atti connessi e relativi allegati;  

 Di provvedere a notificare a comunicare il presente provvedimento a tutte le ditte interessate;  

 Di dare atto che l’annullamento punta al migliore perseguimento dell’interesse pubblico a tutela di 

tutti gli interessi coinvolti;  

 Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di annullamento e revoca sul sito web dell’Istituto 

 

 

Si precisa che, l'annullamento d'ufficio in via di autotutela amministrativa è previsto e disciplinato dall'art. 

21 nonies della Legge n. 241 del 1990, introdotto nella legge sul procedimento amministrativo dalla Legge 

numero 15 del 2005. L'annullamento d'ufficio costituisce uno degli strumenti d'esercizio della cosiddetta 

autotutela amministrativa, cioè, del potere della pubblica amministrazione di incidere autonomamente su 

precedenti provvedimenti amministrativi con provvedimenti di secondo grado diretti a rimuoverne o 

consolidarne gli effetti.   

  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Vito Carlomagno 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2018-10-16T11:01:37+0200
	Carlomagno Vito




